Sebelum menghadap notaris, Terdakwa mengarahkan Saksi-1 dan Saksi-2 untuk 
mengatakan bahwa tanah sudah lunas jika ditanya notaris. Di hadapan notaris, Terdakwa 
meminta agar nilai jual beli dalam akta diperkecil menjadi Rp 59.000.000 (lima puluh sembila 
juta rupiah) dengan NJOP Rp 10.800.000,- (sepuluh juta delapan ratus ribu rupiah) untuk 
menghindari pajak yang besar, meskipun Saksi-1 telah menyampaikan harga jual sebenarnya 
adalah Rp 900.000.000.-(Sembilan ratus juta rupiah) Notaris kemudian membuat Akta Perjanjian 
Pengikatan Jual Beli (Nomor 85) dan Akta Kuasa (Nomor 86). Notaris menyatakan akan 
memanggil kembali Saksi-1 jika Terdakwa sudah melunasi sisa pembayaran. Sore harinya, 
Terdakwa memanggil Saksi-2 ke rumahnya dan memberikan kwitansi pembelian tanah 
tertanggal 23 Januari 2017 senilai Rp 432.515.000,-(empat ratus tiga puluh dua juta lima ratus 
lima belas ribu rupiah) yang ditulis oleh istri Terdakwa atas arahan Terdakwa. Saksi-2 
menandatangani kwitansi tersebut meskipun nama yang tertera adalah nama Saksi-1.  

Terdakwa berjanji akan melunasi sisa hutang pada Maret 2017, namun janji tersebut tidak 
ditepati.

[...]

sebesar Rp 590.000.000,-(lima ratus Sembilan pulih juta rupiah) dan sisanya Rp 
60.000.000,.(enam puluh juta rupiah) diserahkan kepada Terdakwa. Proses balik nama dari 
Terdakwa ke Saksi-5 belum selesai karena masalah pajak. Pada 24 Juni 2020, Terdakwa 
membuat surat pernyataan hutang yang mengakui memiliki hutang Rp 462.000.000.- (empat 
ratus enam puluh dua juta rupiah) kepada Saksi-1 dan Saksi-2, dan berjanji mencicil Rp 
1.000.000,- (satu juta rupiah) per bulan, namun janji ini juga tidak ditepati. Total pembayaran 
yang diakui Saksi-1 dari Terdakwa adalah sekitar Rp 402.014.868,-(empat ratus dua juta 
empatbelas ribu rupiah) sehingga masih ada kekurangan sekitar Rp 497.985.132,-(empat ratus

[...]

seleksi Catam, dan hasilnya tetap tidak lulus tes kesehatan. Selama berlangsungnya proses seleksi 
tersebut, dari bulan Januari hingga September 2004, Terdakwa meminta dan menerima sejumlah 
uang dari Saksi-1 secara bertahap, yang totalnya mencapai Rp 35.000.000.-(tiga puluh lima juta 
rupiah).Uang tersebut diserahkan dengan alasan untuk membiayai proses penerimaan Saksi-2 
menjadi anggota TNI AD, baik melalui penyerahan langsung maupun transfer ke rekening istri 
Terdakwa. Faktanya, Terdakwa tidak pernah menghubungi atau meminta bantuan kepada

[...]

Karena janji Terdakwa tidak terbukti, Saksi-1 meminta agar uangnya dikembalikan. Terdakwa 
berjanji akan mengembalikan uang tersebut pada bulan Januari 2005. Namun, hingga kasus ini 

dilaporkan pada tanggal 11 Juli 2005, Terdakwa baru mengembalikan sejumlah Rp 4.000.000.-( 
empat juta rupiah). Sisa uang sebesar Rp 31.000.000,-(tiga puluh satu juta rupiah) telah habis 
digunakan oleh Terdakwa untuk keperluan pribadinya. Pendakwaan, Oditur Militer menjerat 
Terdakwa Purwanto dengan Pasal 378 Kitab Undang-Undang Hukum Pidana (KUHP) tentang 
tindak pidana penipuan. Purwanto dituduh secara sengaja melakukan perbuatan untuk

[...]

dasar ingkar janji Terdakwa yang telah menerima uang sebesar Rp 35.000.000.-(tiga puluh luma 
juta rupiah) dengan janji akan membantu adik Saksi-1 lulus seleksi TNI AD. Faktanya, 
Terdakwa baru mengembalikan sejumlah Rp 4.000.000,-(empat juta rupiah), sehingga sisa uang 
sebesar Rp 31.000.000,-(tiga puluh satu juta rupiah) belum dikembalikan. Meskipun Majelis 
Hakim telah memberikan kesempatan untuk mediasi, Terdakwa tidak menunjukkan itikad baik 
untuk mengembalikan sisa uang tersebut. Dalil Saksi-1 yang menyatakan bahwa Terdakwa 
menerima uang secara bertahap dengan alasan untuk mengurus administrasi agar Saksi-2 lulus,